Prefeitura Municipal de Tuneiras do Oeste

                                 Estado do Paraná

                         CNPJ: 76.247.329/0001-13

Rua: Santa Catarina, 409 – CEP: 87.450-000 – Fone: (044) 653-1301 – Tuneiras do Oeste – Pr

 www.tuneirasdooeste.pr.gov.br - e-mail: dplanejamento@tuneirasdooeste.pr.gov.br

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

DECRETO Nº 015/2025 de 16/05/2025

SÚMULA: Designa os integrantes do Conselho Municipal

de Segurança Alimentar e Nutricional – COMSEA, Para o

biênio 2025/2026, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TUNEIRAS DO OESTE, Estado do

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando o disposto no § 3º do art. 3º da Lei Municipal nº 101 de 04 de

junho de 2015;

Considerando o que preconiza o art. 7º do Capitulo III do Regimento interno

do Conselho Municipal de Segurança Alimentar, e;

Considerando a necessidade de composição do Conselho para mandato no

biênio 2025/2026.

DECRETA

Art. 1º. Nomeia os membros do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional –

COMSEA, ficando composto de acordo com as indicações das entidades listadas abaixo:

REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO MUNICIPAL

Sec. Mun. de Assistência e Desenvolvimento Social

Titular: Sueli de lima Costa

Suplente: Sueli de Souza Machado

Secretaria da Educação e Cultura

Titular: Silvia Edith Pedrozo Amarilla

Suplente: Juliana Alves Moreira

Secretaria Municipal da Agricultura

Titular: Claudiney Batista

Suplente: Marcelo Ghiraldi de Souza

Secretaria Municipal de Saúde

Titular: Jorge Secco

Suplente: Josilaine T. Povidaico

http://www.tuneirasdooeste.pr.gov.br/

Prefeitura Municipal de Tuneiras do Oeste

                                 Estado do Paraná

                         CNPJ: 76.247.329/0001-13

Rua: Santa Catarina, 409 – CEP: 87.450-000 – Fone: (044) 653-1301 – Tuneiras do Oeste – Pr

 www.tuneirasdooeste.pr.gov.br - e-mail: dplanejamento@tuneirasdooeste.pr.gov.br

Secretaria Municipal de Planejamento

Titular: Isabele Brasil da Silva

Suplente: Alda Maria Torquett Rodrigues

REPRESENTAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL:

APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – Escola Brilho do Sol

Titular: Ilma Lima Neves

Suplente: Ana Paula Marques da Silva Gimenes

Organização Central das Associação de Desenvolvimento Comunitário de Tuneiras do

Oeste – OCADECTO

Titular: Angelina Ferreira Heringer

Suplente: Maria da Conceição Santos

Associação Central dos Agricultores Familiares de Tuneiras do Oeste – ACAFATO

Titular: Orlando Rivelino Spricigo

Suplente: Vanderlei Manoel dos Santos

Associação de Desenvolvimento Comunitário do Distrito de Aparecia do Oeste

Titular: Lourival Gabriel de Oliveira

Suplente: Gilberto Ferreira da Silva

Associação de Desenvolvimento Comunitário do Distrito de Marabá

Titular: Edson Aparecido da Costa

Suplente: Valdir de Andrade

Associação Comercial e Industrial de Tuneiras do Oeste – ACITO

Titular: Maristela Issa Rizk Furlan

Suplente: Patrícia Pedroso

Associação de Pais, Mestres e Funcionários – APMF, da Escola Municipal Prof. Maria

José da Silva

Titular: Solange Gomes da Silva

Suplente: Marinalva Loiola Figueiredo

Sindicato dos Trabalhadores Rurais

Titular: Manoel Francisco Abe

Suplente: Maria Eduarda Pereira de Souza

Sindicato Rural de Tuneiras do Oeste

Titular: Maria Caldeira

Suplente: Graciela de Oliveira Favarão

http://www.tuneirasdooeste.pr.gov.br/

Prefeitura Municipal de Tuneiras do Oeste

                                 Estado do Paraná

                         CNPJ: 76.247.329/0001-13

Rua: Santa Catarina, 409 – CEP: 87.450-000 – Fone: (044) 653-1301 – Tuneiras do Oeste – Pr

 www.tuneirasdooeste.pr.gov.br - e-mail: dplanejamento@tuneirasdooeste.pr.gov.br

Conselho de Ministros Evangélicos de Tuneiras do Oeste – COMETO

Titular: Fernando dos Santos

Suplente: Joarez de Jesus Barros

Jovem Rural

Titular: Tainara Raissa Lima Martins

Suplente: Ana Beatriz Fernandes

Art. 2º Ficam designados os conselheiros acima listados para fins de execução do previsto na

Lei Municipal nº 101/2015.

Art. 3º. O mandato dos Conselheiros nomeados neste Decreto encerra-se na data de

15/05/2027.

Art. 4º - Fica Revogado em seu inteiro teor o Decreto n° 321/2021.

Art. 5º. O presente Decreto passa a vigorar a partir da data de sua publicação, revogando-se

as disposições em contrário.

Edifício do Paço Municipal, em 16 de maio de 2025

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE   CUMPRA-SE.

GUERINO MENDONÇA DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

Nota: Este texto não substitui o documento original

http://www.tuneirasdooeste.pr.gov.br/